
 

 

 

 

Ministero dell‘Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

UFFICIO III – 

Affari Generali, rimborso spese elettorali e controllo contributi straordinari degli Enti Locali 
 

 

 

 

Circolare F.L. n. 81 /22 Roma, 2022 

Alle PREFETTURE 
LORO SEDI 

 
 

AI COMMISSARIATI DEL GOVERNO DI 
TRENTO E BOLZANO 

 
 

ALLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DELLA VALLE D’AOSTA 

 
AOSTA 

 
 

ALL’ISPETTORATO GENERALE 
DI AMMINISTRAZIONE 
Pec: iga@pec.interno.it 

S E D E 
 
 

 

Oggetto: Contributo per il cinque per mille dell’IRPEF ai comuni. Assegnazioni effettuate 
nell’anno 2022, relative all’anno d’imposta 2020 – anno finanziario 2021. 
Modalità per l’utilizzo del contributo e per la predisposizione del rendiconto e 
della relazione illustrativa. 

 
 

In riferimento alla disciplina normativa inerente l’assegnazione dei contributi per il cinque 

per mille dell’IRPEF, si rappresenta che questa Direzione Centrale ha provveduto in data 6 luglio 

2022, al pagamento delle quote spettanti ai Comuni per l’anno d’imposta 2020 – anno finanziario 

2021, secondo l’elenco fornito dal Ministero dell’Economia e delle Finanza – Agenzia delle Entrate. 
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Ministero dell’Interno 
Dipartimento Affari Interni e Territoriali 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

 

L’elenco dei pagamenti effettuati ai comuni è stato pubblicato sul sito internet del 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale al 

seguente link: 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/irpef-5-per-mille-assegnazioni- 

disposte-nellanno-2022 

 

Per quanto riguarda l’utilizzo dei contributi erogati e le modalità di predisposizione del 

rendiconto e della relazione illustrativa, si specifica che occorre far riferimento alla vigente normativa 

in materia, in particolare al D.P.C.M. del 23 luglio 2020 che ha modificato e integrato i precedenti 

D.P.C.M. del 23 aprile 2010 e del 7 luglio 2016. 

 

Si richiama quindi quanto già specificato da questa Direzione Centrale nella precedente 

circolare F.L. n. 46 del 29 luglio 2021, ricordando che gli enti che ricevono contributi per importi 

superiori a 20.000 Euro devono trasmettere il rendiconto e la relazione illustrativa con procedura 

informatica, mentre gli enti che ricevono importi inferiori devono redigere il rendiconto e la relazione 

sui modelli cartacei predisposti da questo Ministero e conservarli agli atti del proprio Ufficio per 

almeno dieci anni. 

 

L’utilizzo e la rendicontazione devono essere effettuati entro l’anno successivo alla 

corresponsione degli importi spettanti e si richiama l’attenzione sugli obblighi di pubblicazione 

indicati nei commi 5 e 6 dell’articolo 16 del citato D.P.C.M. del 23 luglio 2020. 

 

Si richiama, inoltre, l’attenzione sulla necessità che gli enti beneficiari dei contributi per il 

cinque per mille dell’IRPEF osservino tutte le norme previste dalla legislazione in materia, ricordando 

che, annualmente, le Prefetture effettuano controlli ispettivi che possono comportare l’applicazione 

delle sanzioni stabilite nell’articolo 17 del D.P.C.M. del 23 luglio 2020. 

 

Per richieste di chiarimenti di dettaglio e/o inerenti la procedura informatica si potrà 

contattare il referente Dr Renato Berretta renato.berretta@interno.it - tel. 0646525215. 
 

Si fa riserva di comunicare eventuali aggiornamenti alle presenti disposizioni. 

 
 

Il Direttore Centrale 

(Colaianni) 
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